

Số: 565 /KH-BTĐKT

Hà Nội, ngày 26 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH
Ứng phó với từng cấp độ dịch bệnh COVID - 19
của Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương

Căn cứ Quyết định số 47/QĐ-BTĐKT ngày 09/3/2020 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (Covid - 19);

Căn cứ Kế hoạch số 1458/KH-BNV ngày 20/3/2020 của Bộ Nội vụ về ứng phó với từng cấp độ dịch bệnh Covid - 19;

Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương Ban hành Kế hoạch ứng phó với từng cấp độ dịch bệnh COVID-19 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Tập trung chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch, đầy mạnh thông tin, tuyên truyền, quyết tâm không để xảy ra trường hợp công chức, viên chức và người lao động (CC, VC, NLĐ) tại các vụ, đơn vị thuộc Ban mắc dịch bệnh COVID-19.

- Phát hiện sớm trường hợp nhiễm COVID-19, xử lý kịp thời không để dịch bệnh lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất số người mắc và tử vong;

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Kiểm soát chặt chẽ việc ra vào cổng trụ sở cơ quan; thực hiện đo thân nhiệt hằng ngày đối với CC, VC, NLĐ và khách đến làm việc; tăng cường giám sát đeo khẩu trang, yêu cầu rửa tay bằng dung dịch nước sát khuẩn đối với khách. Duy trì vệ sinh thường xuyên, hằng ngày các phòng làm việc cũng như nơi công cộng, thang máy.

2. Nghiêm cấm tất cả các vụ, đơn vị, CC, VC, NLĐ vận chuyển hàng hóa (đồ dùng cá nhân...) trực tiếp đến các phòng làm việc, khu vực công cộng trong cơ quan (ngoại trừ các cá nhân thuộc các đơn vị bưu chính chuyển, nhận văn bản và đơn vị nhập kho, cấp, nhận hiện vật khen thưởng). Tạm dừng các hoạt động tập trung đông người, hạn chế sử dụng phương tiện công cộng v.v. cho đến khi có thông báo mới; CC, VC, NLĐ hạn chế việc ăn uống và đi lại xung quanh các khu vực đã có thông báo cách ly; hạn chế giao tiếp trong thang máy, bắt tay trong các cuộc họp, hội nghị tại cơ quan, đơn vị v.v.

3. Tăng cường vệ sinh cá nhân, ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường làm việc và khu vực công cộng tại cơ quan.

4. Các đơn vị, cá nhân chủ động khai báo kịp thời theo quy định đối với các trường hợp khách đến liên hệ công tác, CC, VC, NLĐ hoặc người nhà đi/về từ các vùng/quốc gia... đang có dịch và gửi thông tin về Văn phòng theo hướng dẫn.

5. Trong thời điểm hiện nay, các vụ, đơn vị không cử CC, VC, NLĐ đi công tác, trường hợp đặc biệt phải có ý kiến của Lãnh đạo Ban; hạn chế đến mức thấp nhất các cuộc họp, hội nghị đông người; khuyến khích nghiên cứu các hình thức họp trực tuyến, báo cáo bằng văn bản.

6. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cho toàn thể CC, VC, NLĐ với những thông tin đầy đủ, chính xác về dịch COVID-19 đa dạng về hình thức, chuẩn hóa về nội dung trên các phương tiện: Công thông tin điện tử, sảnh chờ, trong thang máy, nơi để nước sát khuẩn tay khô; nội dung các khuyến cáo về hướng dẫn phòng dịch của Bộ Y tế, tình hình diễn biến dịch; các thông báo chỉ đạo của Trưởng ban và Ban chỉ đạo.

III. CÁC BIỆN PHÁP TĂNG CƯỜNG

1. Về kiểm soát thân nhiệt cơ thể và quy định khách đến làm việc

- Đối với tất cả CC, VC, NLĐ của Ban: Văn phòng phối hợp với Đoàn Thanh niên thực hiện kiểm tra thân nhiệt đầu giờ các ngày làm việc tại cổng trụ sở cơ quan.

- Đối với khách: Văn phòng phân công, bố trí người làm nhiệm vụ trực, kiểm soát chặt chẽ việc ra vào cổng trụ sở cơ quan, yêu cầu khách hoặc công dân đến liên hệ, làm việc tại cơ quan phải kê khai thông tin cá nhân, rửa tay bằng dung dịch nước sát khuẩn, đeo khẩu trang và thực hiện đo thân nhiệt ngay tại cổng trụ sở cơ quan. Không tiếp khách tại phòng làm việc.

- Trường hợp thấy hiển thị chỉ số nhiệt độ cơ thể > 37 độ C thì phối hợp triển khai những biện pháp phòng ngừa kịp thời theo quy định (ghi sổ theo dõi diễn biến di chuyển... đồng thời báo cáo để có chỉ đạo xử lý), báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của Ban để tiến hành các thủ tục theo quy định phòng, chống dịch.

2. Về phương án vận chuyển khi phát hiện người nghi ngờ nhiễm COVID-19

- Phương tiện vận chuyển: Văn phòng gọi xe chuyên dụng của cơ quan y tế (không tự ý vận chuyển bằng xe cơ quan, xe cá nhân...).

- Địa điểm chuyển bệnh nhân nhiễm COVID-19: Có thể đưa đến một trong số 5 bệnh viện của Sở Y tế Hà Nội đã được cấp phép theo quy định (Bệnh viện Đức Giang, Bệnh viện Thanh Nhàn, Bệnh viện Hà Đông, Bệnh viện Đồng Đa, Bệnh viện Bắc Thăng Long) hoặc cơ sở 2 của Bệnh viện Nhiệt đới Trung ương.

3. Về đảm bảo vật tư, trang thiết bị và vệ sinh phòng, chống dịch

Văn phòng lập kế hoạch, mua sắm đảm bảo vật tư, trang thiết bị cần thiết phòng, chống dịch:

- Mua nước rửa tay khử khuẩn đặt tại cổng trụ sở cơ quan, phòng tiếp dân, phòng khách và các tòa nhà làm việc; Bố trí đầy đủ xà phòng rửa tay tại khu vực nhà bếp, các phòng vệ sinh.

- Trang bị hằng ngày cho nhân viên bảo vệ và nhân viên kiểm soát thân nhiệt: Găng tay cao su, khẩu trang, nhiệt kế đo trán.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan phun hóa chất khử khuẩn tại các khu vực công cộng và phòng họp, hội trường theo hướng dẫn.

- Trang bị khẩu trang vải cho CC, VC, NLĐ.

- Tăng cường giám sát đơn vị cung cấp dịch vụ vệ sinh để duy trì vệ sinh hằng ngày luôn sạch sẽ tại các khu vực công cộng, cửa ra vào bên ngoài các phòng làm việc, thang máy, lan can cầu thang.

- CC, VC, NLĐ: Thực hiện nghiêm chỉnh các biện pháp phòng, chống dịch cho bản thân, gia đình, cơ quan và cộng đồng với phương châm tự dự phòng là chính. Vệ sinh sạch sẽ, tích cực vận động cơ thể, ăn uống hợp vệ sinh, đủ chất, giữ ấm mũi họng, nâng cao thể trạng; thường xuyên lau nền nhà và khử trùng bề mặt các đồ vật tại phòng làm việc có thể có vi rút như tay nắm cửa, điện thoại dùng chung, bàn phím máy tính, mặt bàn, ... bằng các chất tẩy rửa thông thường như xà phòng và các dung dịch khử khuẩn thông thường khác; Phòng làm việc cần tăng cường thông gió tự nhiên;

4. Về phối hợp với Y tế địa phương và tư vấn, khai báo dịch

- Phối hợp với Y tế địa phương, Trung tâm Y tế quận Ba Đình.

- Đường dây nóng của Bộ Y tế: 19003228 và 19009095.

IV. PHÂN LOẠI CẤP ĐỘ VÀ CÁCH XỬ LÝ

1. Cấp độ 1: Khi chưa ghi nhận trường hợp mắc bệnh trong cơ quan, đơn vị

a) Công tác chỉ đạo

- Ban Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung, phương pháp phòng, chống dịch bệnh cho CC, VC, NLĐ, đặc biệt kiểm soát chặt việc chấp hành kiểm tra thân nhiệt hằng ngày bằng máy đo tại cổng trụ sở cơ quan.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, diễn biến các trường hợp có thân nhiệt cao, có dấu hiệu lâm sàng (sốt, ho, khó thở) hoặc cá nhân có yếu tố dịch tễ: Tiếp xúc trực tiếp với người nhiễm COVID-19 trong vòng 2 tuần vừa qua hoặc trở về từ vùng dịch trong vòng 2 tuần vừa qua hoặc có người thân trong gia đình trở về từ các Quốc gia đã xác định có người nhiễm COVID-19 trong 2 tuần vừa qua. Ghi chép đầy đủ thông tin những cá nhân có dấu hiệu nghi ngờ cao (họ tên, đơn vị công tác, điện thoại liên hệ, lịch sử đi lại ..).

- Duy trì công tác vệ sinh phòng làm việc và khu vực công cộng hằng ngày.

- Khuyến cáo CC, VC, NLĐ hạn chế đi lại, hạn chế hội nghị, hội thảo, không đi lễ hội, không đến những nơi tập trung đông người; không cử CC, VC, NLĐ đi công tác khi chưa có ý kiến của Lãnh đạo Ban.

- Kiểm soát chặt chẽ, kiên quyết không giải quyết các trường hợp khách và công dân đến cơ quan không chấp hành việc kiểm tra thân nhiệt, đeo khẩu trang y tế theo quy định, Bộ phận bảo vệ chụp lại hình ảnh và báo cáo Ban Chỉ đạo.

b) Công tác kiểm tra, giám sát, báo cáo

- Ban chỉ đạo và người đứng đầu các vụ, đơn vị thuộc Ban có trách nhiệm kịp thời nắm bắt tình hình và có hình thức kỷ luật với CC, VC, NLĐ không chấp hành việc đo thân nhiệt, không khai báo kịp thời (ngay sau khi phát hiện) trong trường hợp có tiếp xúc gần với người có nguy cơ lây nhiễm dịch bệnh phải cách ly theo quy định.

- Các vụ, đơn vị duy trì công tác báo cáo hằng ngày vào 14 giờ 30 trên tin nhắn điện tử cho Văn phòng để kịp thời tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo, Bộ Nội vụ và các cơ quan có liên quan.

- Văn phòng Ban có phương án kịp thời để lập kế hoạch bố trí 01 phòng cách ly phù hợp, khi có lệnh yêu cầu của người có thẩm quyền; chuẩn bị bổ sung vật tư y tế cần thiết (như khẩu trang, quần áo vô trùng, đo nhiệt độ...) và các trang thiết bị cần thiết theo quy định.

2. Cấp độ 2: Nghi ngờ có CC, VC, NLĐ mắc bệnh dịch COVID-19 trong trụ sở Ban

Xử lý tình huống xuất hiện trường hợp có người sốt cao, có dấu hiệu nghi ngờ nhiễm COVID-19:

- Ngay lập tức cho bệnh nhân và người những người tiếp xúc gần (nhân viên giám sát thân nhiệt, CC, VC, NLĐ của đơn vị có bệnh nhân...) mặc quần áo chuyên dụng (quần áo, khẩu trang, mũ vô trùng).

- Chuyển đến phòng cách ly.

- Gọi xe chuyên dụng của cơ quan y tế đưa bệnh nhân đến các cơ sở y tế được cấp phép theo qui định.

- Sau khi có kết quả xét nghiệm chính thức của bệnh viện phải thông báo ngay cho Ban Chỉ đạo để lập phương án xử lý.

3. Cấp độ 3: Khi phát hiện bệnh dịch COVID-19 trong cơ quan

Sau khi có kết quả xét nghiệm chính thức của Bệnh viện có CC, VC, NLĐ của Ban bị nhiễm bệnh, lập tức thông báo ngay cho Trung tâm Y tế quận Ba Đình, các cơ quan có liên quan và người nhà của bệnh nhân biết đồng thời lập hồ sơ quản lý. Khuyến cáo các biện pháp trên đối với người nhà của bệnh nhân.

Tăng cường ngay công tác phun khử trùng toàn bộ Trụ sở, đặc biệt khu vực hành lang, phòng cách ly, phòng của bệnh nhân đang làm việc...

Phối hợp với trung tâm Y tế quận Ba Đình trong công tác khoanh vùng ô dịch, cách ly hoàn toàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 của Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương có trách nhiệm:

- Trực tiếp triển khai thực hiện, báo cáo công tác phòng, chống dịch với Lãnh đạo Ban, Bộ Nội vụ và các cơ quan có liên quan

- Tổng hợp, theo dõi sát diễn biến tình hình phòng, chống dịch COVID-19 tại trụ sở Ban.

- Thực hiện tuyên truyền, quán triệt CC, VC, NLĐ thực hiện nghiêm các chỉ đạo, chỉ thị, thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và của Trưởng ban Ban Thi đua – Khen thưởng Trung ương về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19, không được chủ quan, lơ là và phải coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của Ban.

Nơi nhận:

- Trưởng ban (để b/cáo);
- Bộ Nội vụ (để b/cáo);
- Các thành viên Ban Chỉ đạo;
- Lưu: VT, VP (QT).

**KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Phạm Huy Giang